ducentis et eo amplius Turcis, arcem in Venetorum potestatem redegit. Quibus gestis Thessalonicam contendit, ut eam adversus hostem communiret: egressusque inde fantinus, ut in Turcas moveret copias Chrysopolim impetu cepit, eaque milite et comæatu instructa, in Callipolim duxit exercitum sed irritò labore: cum interim Turcæ, audito de Chrysopoli expugnata nuntio, ad eam recuperandam duodecim millia suorum immiserint: qui tracta ad vigesimum diem obsidione, octingentisque et eo amplius desideratis, demum admotis scalis in moenia evasere, obviusque trucidatis reliquos fideles in servitutem addixere²: fantinus vero Michael e Turcica expeditione undecima Decembris Venetias classem reduxit³. At Cyprus et Rhodus a Saracenis Ægyptiis vexate attriteque fuere hoc anno.

De variis Saracenorum in Cyprum irruptionibus agit Monstreletus⁴, ac prima excursione sex triremes littora populatas, deinde, ne Christianos ad arma in ipsum convertenda Sultannum concitaret, de fœdere instaurando egisse interprete dynasta Damasceno: qui cum ad Cyprium regem misisset filium, is prohibitus est aditu ad regem, atque etiam a Concilio Cyprio edictum, non Cyprum modo, sed universum Christianum imperium lacessitum, ejus vires Sultanus persensisset: ad quæ respondit Barbarus, Francorum regem Saraceni nominis capitalem hostem sepultum somno, ac Sultannum res Christiani imperii probe nosse. Ea vero repulsa exasperatus Damascenus Sultannum ad instaurandum in Cyprios bellum incitavit, pollicitus triumphum sine dubio deportaturum: ita redintegratum in Cyprios bellum ab Ægyptiis. Itaque cum instructa classe, factaque excensione insulam populerentur, rexque Cyprius morbo implicitus decumberet, illius frater Henricus Galilææ princeps, contracto exercitu, illos ad naves compulit, classeeque etiam conscensa insectus est: sed cum in pugna procinctu duas partes navalis exercitus Cyprii dilapsas comperisset, Nicosiam fuga se proripuit. Qua re animadversa Saraceni redire, Cyproque evastata, naves opima præda ingentique captivorum multitudine onerarunt.

Inter hos nobilis et strenuus vir erat nomine Ragonetus Picul, qui in turri Lymesovia captus fuerat, quique ad Sultannum Ægyptium ob bellicæ virtutis famam adductus, cum de fide Christi deferenda urgeretur, superstitionem Mahometicam execratus est, quam ob causam Sultani imperio medius sectus martyrii palmam tulit. Illustrasse illius gloriam cœlesti prodigio divinum Numen plures fide dignissimi testati sunt, nimirum visam e cœlo igneam coronam delabi in illum locum, in quo terræ mandatus

¹ Lib. V. Ep. viii. p. 260.

² Pirault. l. I. c. 11.

³ Monst.

vol. 2. hoc an.

⁴ Har. Ms. Venet. hoc an.

fuerat, atque in eo radiasse. Ut vero enervatis ita Cypriorum viribus Janus rex Saladii potentia succubuerit, dicitur inferius. Incutiebat etiam tum Graecis maximum terrorem Turcius furor, ad quem declinandum profectus jam in Hungariam Joannes imperator, ut auxilia pete-

ret, hoc anno Constantinopolim reversus est¹; Servia vero ab Amurate ex parte vastata subsectaque est².

¹ Phrantz. l. 1. c. 41. — ² Hanival. l. XIV. p. 2. Murates Dragou. in Turc. hist. et ex his Jo. Leuncl. in Annal. Turc.

MARTINI V ANNUS 9. — CHRISTI 1426.

A. Regis Aragonum defectio in quem Pontificum edictum. — Gemina clade turbata est res Catholica anno redempti orbis vigesimo sexto supra millesimum quadringentesimum, Indictione quarta: in Oriente enim sultanus Ægyptius, vastata Cypro, Janum regem in servitutem abstravit: in Occidente vero Alfonsus Aragonum rex commotus in Pontificem eo quod Apostolicæ Sedis et Gallici generis principum jura in regno Neapolitano tuebatur, propagaturus conflatum fraudibus schisma, iras in Catholicos cum Romana Ecclesia sentientes tyrannidemque exercuit, violata fide tum in Concilio Constantiensi oratorum suorum opera, tum repetitis sacramenti formulis Martino præstita. Cum itaque ejus perviciacia blanda omnia remediorum genera respueret; nam Pontifex ipse, a quo jam ante Petrus a Fuxensium comitum stirpe ortus lit. S. Stephani in Cælio Monte presbyter cardinalis sanguine illi conjunctus missus, ut ad pia ipsum consilia reduceret, regni aditu prohibitus fuerat; contumacem regem in jus vocavit idibus Julii, proposito hoc edicto¹, in quo ejus flagitia in omnibus fidelium oculis constituit:

« Ad futuram rei memoriam.

« Regnans in sæcula sempiternus vivorum et mortuorum iudex fortis et patiens, unigenitus Dei Filius Jesus Christus, rexit in terris regnantium solia et diversorum principum potestates, sed præ cæteris Ecclesie militanti sponsæ suæ suo pretiosissimo Sanguine fundate, et cunctorum Christi fidelium matri et magistræ, honoreque multiplici ineffabiliter insignite, Romanum Pontificem ejus in terris vicarium cælestisque clavigeri successorem pro salute

fidelium et animadversione debita malignorum, sua ineffabili potentia super universam creaturam in potestatis plenitudine præficiens communit, ita ut quodcumque ligaret super terram ligatum esset in cælis, et quodcumque solveret super terram solutum esset in cælis, ac pro varietate mundanorum actuum juste procedens et regnans, bonis præmia, obstinatis et inquietis supplicia, ac pro demeritis pœnis tribuat secundum divinas et canonicas sanctiones, et illis præsertim, qui honore et reverentia debitis majestati divinæ, Romanæ Ecclesie summoque Pontifici, jurisjurandi fideique religione contemptis, contra Deum, Ecclesiam et Romanum Pontificem temere insurgere, ac hereses et schismata sustinere et nutrire, ac alia scelera et detestanda flagitia patrare perniciosis operibus non verentur.